
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 

Provincia di Cuneo 
 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 30 DEL  25 gennaio 2023 

                                                              CIG: ZB939A73B8 

 
OGGETTO: LAVORI STRADALI : SPOSTAMENTO BAGNI PUBBLICI. 

NOLEGGIO CAMION-GRU. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
AUTOGRU’ MONTALDO S.R.L. DI BORGO SAN DALMAZZO 
(CN). 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. n. 147bis del D. Lgs. n. 267/2000, come 
disposto dal D. L. n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa 
del presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli artt. n. 151 comma 4 e n. 183 comma 9 del D. Lgs. n.  
267/2000. 
 
Data, 25/01/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

RICCIARDELLI/ENRICO GIUSEPPE * 
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. n. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. n. 
147bis dello stesso D. Lgs. n. 267/2000 come disposto dal D. L. n. 174 /2012. 
 

IMPORTO CAP. ART. ANNO 
IMP. 

NUM. 
IMP. 

SUB. 
IMP. 

ANNO 
ACC. 

NUM. 
ACC. 

SUB 
ACC. 

549,00 € 1828 298 2023 271 0    

 
Data,  10 febbraio 2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PEREYRA CHIABRANDO MARIA GABRIELLA * 
 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 
PREMESSO: 
 

• Richiamata la delibera di giunta n. 83 del 23.05.2022 avente ad oggetto: 
“Atto di indirizzo per lo spostamento del servizio igienico pubblico di Via 
Roma. Determinazioni”; 
 

• Vista la Determina di affidamento n. 296 del 15.11.2022 avente ad 
oggetto: “Riparazione strade comunali ed altri interventi. Affidamento 
all’impresa Chiotti Valter, figli & Prakan snc di Dronero (CN)” 
 

• Ritenuto che, visto lo stato attuale dei lavori, si debba procedere allo 
spostamento del servizio igienico pubblico di Via Roma; 

 

• Visto il preventivo della Ditta Autogru’ Montaldo s.r.l. di Borgo San 
Dalmazzo (CN) pervenuto al Comune di Verzuolo prot. 9541 in data 
05.07.2022 per un importo pari ad Euro 450,00 + IVA (22%) per un 
intervento di  Numero 5 ore 

 

• che si prevede una spesa nei prossimi mesi di € 450,00 oltre l'IVA sul 
capitolo 1828/298 "VIABILITA' - MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI (VARIE - SGOMBERO NEVE..)”. 

 

• che i lavori verranno eseguiti direttamente sotto il controllo del sottoscritto 
o suo incaricato.  

 

• che il prezzo concordato risulta congruo in rapporto all’entità ed alla 
tipologia delle prestazioni da eseguire; 

 
PRESO atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario 
così come desumibile da DURC prot. n. INPS 33243572 del 21.10.2022 con 
validità fino al 18.02.2023; 
 
DATO ATTO che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal 
Responsabile del Procedimento Geom. Enrico Ricciardelli. 
 

RICHIAMATO il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZB939A73B8 assegnato 

alla procedura in oggetto. 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità. 
 
VISTO il Regolamento Comunale sui controlli interni. 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 
VISTO il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 
 



VISTO il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 (T.U delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali). 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2022 con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2022-2024 aggiornato; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2022 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 04/04/2022 con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 e 
le successive variazioni sin qui intervenute; 
 
VISTO, inoltre, che: 

- con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2022 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;  

- con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2022 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 40 del 04/04/2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

 
VISTI: 

- l’art. unico, D. M. Ministero dell’Interno del 13/12/2022 (pubblicato il G. 

U. n. 295 del 19/12/2022) il quale dispone: “1. Il termine per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 da parte degli Enti 

Locali è differito al 31/03/2023”; 

- l’art. 1, comma 775, L. n. 197 del 29/12/2022 (pubblicato il G. U. n. 

303 del 29/12/2022) il quale dispone: “In via eccezionale e 

limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti 

economici negativi della crisi ucraina, gli Enti Locali possono 

approvare il Bilancio di Previsione con l’applicazione della quota libera 

dell’avanzo, accertato con l’approvazione del Rendiconto 2022. A tal 

fine il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione per il 2023 

è differito al 30/04/2023”; 

 
DATO ATTO che, pertanto, ai sensi dell’art. 163, comma 3 del D. Lgs. n. 
267/2000, il Bilancio 2023 si trova in esercizio provvisorio; 
 
VISTI: 

- l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
DATO ATTO che: 

- la spesa rientra nelle fattispecie previste dall’art. 163 del TUEL come 



ulteriormente specificate nel punto 8 del principio contabile 4/2 al D. 

Lgs. 118/2011;  

- la disponibilità sul cap. 1828/298, del Bilancio di Previsione 2022-2024 

– Esercizio 2023 è sufficiente per la copertura della spesa richiamata 

in oggetto; 

- la spesa in oggetto rispetta il limite dei dodicesimi come disciplinato 

dal l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e dal punto 8 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011); 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 in data 01.04.2022 di nomina a 
Responsabile dell’Area Tecnica - Settore Lavori Pubblici e Settore 
Urbanistica - Edilizia e Patrimonio. 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2. Di impegnare a favore della ditta AUTOGRU’ MONTALDO  S.R.L. 

con sede in via Cuneo  n. 108, BORGO SAN DALMAZZO (CN) – CF / 

PARTITA IVA 00265910042 la somma complessiva di € 549,00 di cui 

€ 99,00 per IVA al 22% sul cap. 1828/298, cod. bil. 10|05|1|103|04.5 

denominato “VIABILITA' - MANUTENZIONE ORDINARIA E 

RIPARAZIONI DI BENI IMMOBILI (VARIE - SGOMBERO NEVE..)” del 

Bilancio di Previsione 2022-2024 – Esercizio 2023, gestione 

competenza, dando atto dell’esigibilità della stessa entro i termini 

previsti; 

3. Di dare atto che la spesa in oggetto rispetta il limite dei dodicesimi 

come disciplinato dal l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e dal punto 8 

del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 

D. Lgs. n. 118/2011); 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del D. Lgs. n. 

267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 

spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di “pareggio di bilancio”; 

5. Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla 

programmazione (allegato 4/1) che trattasi di spesa non ricorrente. 

6. Di dare atto che il soprannominato operatore economico in riferimento 

alla legge 136/2010 e s.m.i. sarà obbligato al rispetto della tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta Legge. 



7. Di dare atto che la presente determina assume valore contrattuale 

mediante sottoscrizione delle stessa in forma digitale delle parti 

contraenti ai sensi dell’art. 17 del R.D. 18.11.1923 n. 2440. 

8. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata: 

- all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 

- nel sito istituzionale del Comune di Verzuolo sezione 

“Amministrazione Trasparente” - Bandi di Gara e Contratti - ai sensi 

dell’art. 37, comma 2 del D.lgs. 33/2013; 

- nel sito istituzionale del Comune di Verzuolo sezione 

“Amministrazione Trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti 

Dirigenti” mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 

23 comma 1 del D.lgs. 33/2013. 

9. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Enrico 

Ricciardelli, il quale ha curato l’istruttoria ed è incaricato di ogni 

ulteriore atto in esecuzione della presente Determinazione ai sensi 

dell’ art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 (codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE) ed ai sensi dell’art. 6 della legge 07/08/1990 n. 241 

(nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi). 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICCIARDELLI Enrico * 

        
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


